
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3581 del 12/07/2018

Oggetto AIA - D.LGS.152/06 E SMI, PARTE II, TIT. III BIS - LR
21/04  E  LR  9/15  -  TRAFILERIA  ZINCHERIA
CAVATORTA SPA - INSTALLAZIONE IN COMUNE DI
CALESTANO  -  ATTIVITA'  IPPC  2.3  LETTERA C  -
AGGIORNAMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE
VIGENTE

Proposta n. PDET-AMB-2018-3718 del 11/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  dodici  LUGLIO  2018  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



Sinadoc n.19697/2018

IL DIRIGENTE

VISTI

l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG n. 114/2017;

- la determinazione dirigenziale n° 1041 del 15/12/2017 e la DDG n.118/2017;

VISTI:

 il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte seconda

“procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione  dell’impatto

ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

 la  Direttiva  2010/75/UE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  relativa  alle  emissioni  industriali

(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs. n. 46/2014;

 la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata

da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

 la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di

Parma  –  Servizio  Ambiente  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di Parma a far data dal  1°

gennaio 2016;

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

 il D. Lgs. 46/2014 in vigore dall’11 Aprile 2014 che ha apportato modifiche significative alla normativa in

materia di AIA;

 il D.Lgs.183/2017 che ha introdotto la nuova categoria dei medi impianti di combustione;

 la  DGR  n.  115  dell’11  aprile  2017   con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Aria  Integrato  Regionale

(PAIR2020); 

PREMESSO quanto segue:



- che con provvedimento di questa Arpae SAC DET-AMB-2016-1517 del 19/05/2016 è stata rilasciata

l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  alla  società  Trafileria  Zincheria  Cavatorta  SpA  per

l’installazione sita in Comune di Calestano (PR) per l’esercizio dell’attività rientrante nella categoria

“2.3(c) Applicazione di strati protettivi di metallo fuso con capacità di trattamento > 2 tonnellate di

acciaio grezzo/ora”  dell’All. VIII D. Lgs. 152/06 e s.m.i;

- che l’atto di cui sopra è stato aggiornato con i seguenti provvedimenti:

NUMERO DATA AUTORITÀ COMPETENTE

746 15/02/2017 ARPAE SAC di Parma

344 10/01/2017 ARPAE S.A.C. di Parma

1988 23/06/2016 ARPAE S.A.C. di Parma

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale presentata da Trafileria Zincheria Cavatorta Spa, come

sopra individuata, ai sensi dell’art.29 Nonies del D.Lgs.152/06 e smi, parte II, tit. III bis acquisita con prot.

n.PGPR/2018/13169 del 22/06/2018 relativamente a:

1) eliminazione della linea di zincatura elettrolitica e degli impianti ad essa connessi,  autorizzati con

DET-AMB-2016-1988 del 23/06/2016) e tuttavia mai realizzati né installati;

2) dismissione dell’attività di cottura del filo tramite forno a induzione e della collegata granigliatrice n.3

con disattivazione della relativa emissione E61;

3) dismissione di uno dei due essiccatori posti a monte della vasca di zincatura;

4) spostamento di parte del deposito rifiuti/materie prime dalla grande tettoia lato nord  ad un’area

sotto apposite pensiline coperte;

 

VISTA  la  relazione  tecnica  di  Arpae  Sezione  Provinciale  di  Parma  trasmesso  con  nota

prot.n.PGPR/2018/14559 del 10/07/2018 , allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

che  evidenzia  la  necessità  di  aggiornare  l’AIA  vigente,  inclusi,  in  particolare,  i  flussi  emissivi  massimi

autorizzati in atmosfera;

 

RILEVATO 



- che il gestore ha versato €100,00 quali spese istruttorie ai fini dell’AIA nel rispetto della Circolare della

Regione  Emilia-Romagna  n.155/2009,  ritenendo  la  modifica  non  sostanziale  senza  la  necessità  di

aggiornare l’atto istruttorio;

- che, a seguito di istruttoria, si rende necessario aggiornare l’atto autorizzatorio;

DETERMINA

1) di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al provvedimento di questa Arpae SAC DET-

AMB-2016-1517 del 19/05/2016 e successive modifiche citate in premessa in capo alla società Trafileria

Zincheria  Cavatorta  SpA per  la  propria installazione con sede in comune di  Calestano secondo quanto

riportato  nel  parere  di  Arpae  Sez.Prov.le  di  Parma allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e

sostanziale;

2)  il  gestore  dovrà  procedere  con  il  versamento  del  conguaglio  delle  spese  istruttorie  previste  dalla

normativa  vigente  in  materia  di  AIA  per  le  modifiche  non  sostanziali  con  aggiornamento  dell’atto

autorizzatorio, dandone tempestiva informazione a questa Arpae;

3) di informare che:

- il presente provvedimento, unitamente alla domanda del gestore, sarà pubblicato sul portale web IPPC

della Regione Emilia Romagna nonché notificato tramite PEC a Trafileria Zincheria Cavatorta SpA, ad AUSL

distretto Sud Est, al Comune di Calestano e al SUAP del Comune di Calestano;

-  contro  il  presente  provvedimento è  possibile  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  ricezione  dello  stesso o

presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

- l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo procedimento

amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

- il Responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Beatrice Anelli;

- è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della Legge n.

241 del  7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai

documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il  quale è possibile prendere visione degli  atti  è la sede di

Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Il Responsabile di Arpae SAC di Parma

Dott.Paolo Maroli



Rif. Prot. Pg.Pr.18.13169 del 22/06/18
Rif. Sinadoc n. 19697/2018

Inviata tramite PEC interna

SAC ARPAE Parma
Struttura Autorizzazioni Concessioni

 

Oggetto: comunicazione ai sensi dell’art. 29-nonies del Dlgs. 152/06 – parte seconda. Modifiche
non sostanziali presentate da  Trafileria e Zincheria Cavatorta Spa – insediamento di
Calestano (PR).
Relazione tecnica.

In riferimento alla comunicazione in oggetto, acquisita al prot. Arpae con Prot. Pg.Pr.18.13169 del
22/06/18, 

esaminata la documentazione presentata ai sensi dell'art. 29-nonies del DLgs. 152/06 e s.m.i. dalla
ditta Trafileria e Zincheria Cavatorta Spa con impianti siti in via Baganza n. 6 a Calestano (PR), con
la quale è comunicata:

• la decisione di soprassedere all’installazione della linea di zincatura elettrolitica e di tutto quanto
ad essa connesso,

• la dismissione della cottura del filo tramite forno a induzione e della collegata granigliatrice n. 3,
• la disattivazione dell’emissione E61 (granigliatrice n. 3), 
• la dismissione di uno dei due essiccatori collocati a monte della vasca di zincatura,

valutati come “modifiche non sostanziali” gli interventi comunicati, con la presente si esprime parere
favorevole a quanto proposto. 

Fermo restando tutto  quanto  presente  nell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  DET-AMB-2016-
1517  del  19/05/2016  e  s.m.i.,  a  seguito  delle  modifiche  presentate,  si  rende  necessario
l’aggiornamento dei capitoli dell’AIA di seguito riportati:

CAPITOLO D.2.6 EMISSIONI IN ATMOSFERA 

Emissione n. E61* E62

Provenienza
Linea granigliatrice sapone

(Macchina 3) 
(MLGS) 

Scrubber zincatura elettrolitica
(M62)

Note Disattivata Non installata

In  caso  di  riutilizzo,  la  ditta  dovrà  darne  preventiva  comunicazione  tramite  idonea  domanda  di
modifica non sostanziale.

Flussi emissivi autorizzati – Emissioni in atmosfera
Parametro [kg/a]

Materiale Particellare 2 920

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 10/07/2018 14:15:43, PGPR/2018/0014559



Monossido di carbonio (CO) 2 950
Biossido di Carbonio (CO2) 6 400 000

Ossidi di Azoto (NOx) 10 300
Cloro e i suoi composti *

* Il calcolo relativo ai flussi emissivi del parametro “Cloro e i suoi composti” dovrà essere eseguito 
annualmente dalla Ditta.

Capitolo D.4.2.4 Tabella di monitoraggio e controllo emissioni in atmosfera

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpae
Gestore

(trasmissione)
Arpae

(esame)

Portata 
dell’emissione

Autocontrollo
effettuato da
laboratorio

esterno

Annuale sulle
emissioni:

E7, E26, E27,
E28, E29, E30,
E32, E33, E60

*
Cartacea su rapporti

di prova
- Annuale

Concentrazione
degli 
inquinanti

Autocontrollo
effettuato da
laboratorio

esterno

Annuale sulle
emissioni:

E7, E26, E27,
E28, E29, E30,
E32, E33, E60

*
Cartacea su rapporti

di prova
- Annuale

Flussi  emissivi:
- CO
- CO2

- NOx

- Materiale   
particellare
- cloro e i suoi 
composti 
inorganici 
(compreso cloro
gassoso)

Calcolo Annuale - Elettronica Annuale Annuale

* se necessario al fine della verifica annuale del report.

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, si porgono distinti saluti.

Il Tecnico incaricato: Antonina Mainardi 

La Responsabile del Distretto
Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 10/07/2018 14:15:43, PGPR/2018/0014559



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


